
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  327/2001.  

 

EMENTA: Aprova relatório final do Curso de Especialização em 

Agricultura Tropical por Tutoria à Distância, e dá 

outras providências.  

 

 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 

no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

198/2001  da Câmara de  Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua IV Reunião Ordinária, 

realizada no dia 10  de dezembro  de 2001, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.008283/2001, 

 

  R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o relatório final do 

Curso de Especialização em Agricultura Tropical por Tutoria à Distância, Pós-Graduação “Lato 

Sensu”, realizado no período compreendido entre março de 2000 a março de 2001, sob a 

coordenação do Professor Adjunto FRANCISCO JOSÉ DE OLIVEIRA, do Departamento de 

Agronomia desta Universidade, em convênio firmado entre a Universidade Federal Rural de 

Pernambuco – UFRPE e a Associação Brasileira de Educação Agrícola Superior – ABEAS, com 

carga horária total de 500 (quinhentas) horas/aula, conforme consta do Processo Nº 

23082.008283/2001  acima mencionado.  

 

 Art 2º - Autorizar a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

desta Universidade, a conceder aos concluintes abaixo relacionados, do Curso de Especialização de 

que trata o artigo 1º desta Resolução, os respectivos Certificados e possíveis Históricos Escolar: 

 

RELAÇÃO NOMINAL DOS ALUNOS CONCLUINTES  (MATRICULADOS EM 1996) 

 

01. KILMA MANSO RAIMUNDO DA ROCHA 

02. RAQUEL CAROLINE ALVES LACERDA. 

 

RELAÇÃO NOMINAL DOS ALUNOS  CONCLUINTES  (MATRICULADOS EM 2000) 

 

01. ADÃO CABRAL DAS NEVES 

02. ALEXANDRE JORGE PIMENTEL MOURA 

03. CARLOS CAVALCANTI COSTA 

04. DELMA FONSECA ATTEM 

05. EUGÊNIO CICHOVSKI 

06. FERNANDO CLÍMACO SANTIAGO MACIEL 

07. FIRMINO JOSÉ VIEIRA BARBOSA 



Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 327/2001 DO CEPE). 

 

 

08. FRANCISCA BARBOSA SOBREIRA 

09. IVANILDO AMARAL GONÇALVES 

10. GUILHERME JORGE DE ALMEIDA PERRUCI 

11. JAIRO FERNANDES EIRAS 

12. JOÃO VIEIRA DA COSTA 

13. JOAQUIM ROGÉRIO DE OLIVEIRA JÚNIOR 

14. JOSÉ ZENÓBIO DE SOUZA 

15. LAURO ISSÉ CRUZ FRAGA 

16. LUIZ DE MORAIS RÊGO FILHO 

17. MARCOS CÉSAR ARRUDA DA SILVA 

18. MARIA AMÉLIA BARBOZA DE SOUZA 

19. MARIA LUCIA BEZERRA 

20. NELSON LUIZ VALE DA ROSA 

21. PAULO ROBERTO DE MOURA CONCEIÇÃO 

22. PETRÔNIO CABRAL GONDIM 

23. RAIMUNDO LUIZ DA SILVA 

24. RUY FEITOSA FALCÃO 

25. SEBASTIÃO PACIÊNCIA TORRES.  

 

Art 3º - Revogam-se as  disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 13  de dezembro de 2001 

 

 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE = 

 


